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Психологияның  пəні жəне оның міндеттері
  Адам - көптеген ғалымдардың зерттеу тақырыбы болып келеді. 
Адамзат өзінің тарихын, шығу тегін, тілдері мен салт-дəстүрлерін 
тануында психология ғылымы ерекше орын алады. Ежелгі ойшылдар 
адам үшін басқа адамнан артық қызық объекті болмайтынын қателеспей 
айтқан. Психологияның зерттеу пəнінің негізіне, адам болмысының 
табиғаты, психикалық құбылыстары, үрдістері, қасиеттері кіреді. Адам 
дамуының заңдылықтары жəне оның ерекшеліктері туралы ғылыми 
ілімдердің жүйесі жалпы қоғамның дамуы үшін қажет. Бірақ адам жеке 
өзіндік арнайы мəселелері бар əр түрлі ғылымдардың амалдары арқылы 
кешенді зерттеулердің объектісі болып саналады. 



Психология ғылымы  тарихының даму  кезеңдері 
 1879ж бастап психология эксперименталдық ғылымдарға айн
алды. Неміс психологы  В.
Вундт Лейпциг қалыптастыруда өз лабораториясын ашты. 
Бұл психологияның дамуының 2-ші кезеңіне жатады. Ал 1-
ші кезеңі 2500жылға созылған Аристотель пікірлер тарихы.
Психологияның даму 
тарихы т.б Гипократ,Гомен, Декарт,Гоббс, Спиноза, Локк,
Дидро, Вольф 
ғалымдарының есімдерімен  байланысты.
    Психологиялық құбылыстардың топтастырылуы бойынша б
ір-бірімен тығыз байланысты 3 топқа  бөлінеді. Олардың 1-
і психологиялық  процестер деп аталса,2-шілері  
психологиялық қалып, 3-шісі психологиялық  
қасиеттер деп аталады.
   
 Платон  пікірінше,жан  мен  тəн  бірге  дамиды,тəнсіз  жан  
жоқ.Адамда  қатарынан  екі  жан  болмайды.Адам  жаны,тəні  
де  өткінші  деп  көрсетті.Жанның  да,  тəннің  де  иесі 
– жүрек,бұған  мидың  да  қатысы  бар 



1.Психологияның зерттеу əдістері.
     Ғылым ретінде психология нені сипаттайды? Оның ғылыми 
ілімдеріне не кіреді? Бұл сұраққа жауап беру ойлағандай оңай емес. 
Бұл сауалға жауап беру үшін ғылыми психология тарихының əрбір 
даму кезеңіндегі психологиядағы ғылыми ілімнің мағынасы туралы 
көзқарастың қалайша өзгеретініне үңілу қажет. Психология көне əрі 
жас ғылым. Оның мыңжылдық өткені бола тұрса да, келешегі де 
зор. Оның жеке ғылыми пəн ретінде таралуына жүз жылға жетер-
жетпес уақыт болды, бірақ басты мəселесі, философия пайда 
болғаннан бері, философиялық ой ретінде кездеседі .
     XIX ғасырдың соңы - XX ғасырдың басында,  
белгілі психолог Г.Эббингауз  психологияның тарихы қысқа, ал  
тарих алдындағы кезеңдері ұзақ деп психология туралы қысқа да 
нұсқа айтты. Бұл жерде, тарих ретінде, философиядан бөлініп 
табиғи ғылымдарға жақындау жəне жеке эксперименттік əдістерді 
ұйымдастыру кезеңі деп   аталған   психиканы   зерттеудің   кезеңі   
айтылған.   Бұл   XIX ғасырдың соңғы ширегінде болды, бірақ 
психологияның қайнар бұлағы ғасырлар қойнауында жатыр.



     Пəннің атауы ежелгі грек тілінен аударғанда, психология (псюхе-
жан, логос-ілім) жан туралы ілім дегенді білдіреді. Кең таралған 
көзқарастар бойынша, алғашқы психологиялық түсініктер діни 
нанымдармен байланысты болды. Шындығында, ғылымның 
ақиқатты тарихы көрсеткендей, ежелгі грек философтарының 
ертедегі көзқарастары адамның алғашқы білімімен тығыз 
байланыста болатын практикалық таным үрдісінде пайда болады 
жəне жаратылысты - жалпы, жанды - жеке деп санайтын 
мифологиялық нанымдары бар дінге қарсы туып келе жатқан 
ғылыми ой күресі барысында дамиды. Жанды зерттеу жəне 
түсіндіру - психология пəнінің қалыптасуының алғашқы кезеңі 
болып табылады. Сонымен, психология алғашында жан туралы 
ғылым ретінде анықталды. Алайда, жан дегеніміз не деген сұраққа 
жауап беру оңай болмады. Əр түрлі тарихи кезеңдердегі ғалымдар 
бұл сөзге əр түрлі мазмұн берді. Психиканың мəніне деген ғылыми 
көзқарастардың қалыптасуы жəне дамуы əрқашанда философияның 
негізгі мəселесінің шешіміне -материя мен сананың, рухани жəне 
материалдық субстанциялардың арақатынасына байланысты 
болған.



     Идеалистік  философия өкілдері материядан 
тəуелсіз ерекше рухани 
бастаудың бар екендігін  мойындайды, олар 
психикалық əрекетті материалдық, тумайтын 
əрі өлмейтін жан түрінде қарастырады. Ал 
барлық материалдық заттар мен үрдістерді 
сезімдер мен түсініктер ретінде немесе 
қандайда бір "абсолютті рух", "жаратылыстық 
ерік", "идеялар" сияқты жұмбақ құбылыстар 
ретінде қарастырады. Адамдар психикалық 
құбылыстарды ерекше, тылсым күштердің - 
адам туған кезде тəніне еніп, ал өлгенде ұшып 
кететін жан мен рухтың əрекеттері деп тəннің 
құрылысы мен қызметі туралы қате көзқараста 
болған кезде идеализм пайда болды. 
Алғашқыда жан əр түрлі ағзаларда болатын 
жіңішке ерекше дене немесе тіршілік иесі деп   
түсіндірілді.   



     Психиканы адамның рухани өмірінің көрінісі жəне ол 
барлық материалдық табиғат бағынатын заңдарға бағынбайды 
деп қарастырған идеалистік философия, адам психикасын 
түсінудегі материалдық көзқарасты көптеген ғасырларға 
ығыстырды. Жан туралы көзқарастар қандайда болмасын 
метаморфозаларды бастан өткерсе де, жанды өмірдің қозғаушы 
көзі деген тұжырым тұрақты болып қалды. Тек XVII ғасырда 
ғана Рене Декарт психологиялық ілімдердің дамуының жаңа 
кезеңін бастады. Ол тек ішкі ағзалардың жұмысы ғана емес, 
сонымен қатар ағзаның əрекеті - оның басқа сыртқы 
денелермен əрекеттестігі де жанды қажет етпейді дегенді 
көрсетті. Оның идеялары психология ғылымының кейінгі 
тағдырына ерекше ықпал етті. Декарт бір мезгілде екі ұғымды 
енгізді: сана жəне рефлекс. Алайда, ол өз ілімінде кенеттен жан 
мен тəнді қарама-қайшы қояды. Ол өзара тэуелсіз екі 
субстанцияның - материя мен рухтың - бар екендігін айтады. 



     Дуалистік ілімдердің негізінде XIX ғасырдағы психологияда 
психофизикалық параллелизм (яғни психикалық жəне физикалық 
құбылыстар қатарлас - өзара тəуелсіз, бірақ бірге деп тұжырымдайтын) 
деген идеалистік теория кеңінен таралды. Психологиядағы бұл бағыттың 
басты өкілдері - Вундт, Эббингауз, Спенсер, Рибо. Бине, Джемс жəне 
басқалар.
     Шамамен, осы уақыттан бастап психология пəні туралы жаңа түсініктер 
пайда болады. Сезіну, ойлау, тілеу қабілеттерін сана деп атай бастады. 
Сонымен психика санаға теңестірілді. Жан психологиясы орнына сана 
психологиясы келеді. Алайда, сана ұзақ уақыт бойы басқа табиғи 
үрдістерден оқшауланған ерекше құбылыс ретінде түсінілді. Философтар 
сананы құрайтын қарапайым "элементтері" бар, субъективті сезінудің 
нəтижесі немесе құдайдың ісі деп санай отырып, саналы өмір жайында əр 
түрлі тұжырымдарды айтты. Бірақ барлық идеалист-философтарды 
"психикалық өмір -өзін-өзі бақылау арқылы ғана танылатын жəне себебін 
түсіндіруге объективтік ғылыми талдаудың шамасы келмейтін субъективті 
ерекше жаратылыстың көрінісі" деген ортақ пікір біріктірді. Мұндай түсінік 
кең таралды, ал көзқарас сананың интроспективтік ұғымы арқылы белгілі 
болды. 



        Психология пəнін түсінудегі дағдарыстардың себебі 
болып аталған теорияларды қалыптастырған философияның 
əдістемелік ұстанымдары саналады. Осылайша сана 
психологиясы тұрмыс пен сана арасындағы, объективтік пен 
субъективтік арасындағы қатынастардың негізгі мəселелерін 
идеализм принципі тұрғысынан шешті. Бихевиористер бұл 
проблемаларды вульгарлық материализм принципі 
тұрғысынан шешті. Олар үшін материалдық пен психикалық 
арасында айырмашылық болмады. Осылай, жалған бастапқы 
философиялық принциптер психология пəнін айқындауға жол 
бермеді.



     Материяның  дамуы дегеніміз - оның төменгі түрлерінен жоғары 
түрлеріне өтуі, материя қозғалысының төменгі түрінен жоғары 
түріне өтуі. Алғашқыда тек қана органикалықсыз материя, өлі 
табиғат болды. Материяның белгілі бір даму сатысында, оның ұзақ 
та көп жылғы эволюциясының нəтижесінде органикалық материя 
пайда болды, материя қозғалысының жаңа түрі, оның жаңа қасиеті 
- өмір пайда болды. Материя дамуының үрдісінде өсімдіктер, 
жануарлар жəне ақырында адам өзінің санасымен - материяның ең 
жоғары туындысымен пайда болды.
 Кеңес психологиясына сүйенетін,
диалектикалық  материализм дəрежелерінің жүйесіндегі  бейнелеу 
дəрежесі негізгі мағынаға ие болады. Дəл осы дəреже арқылы 
психиканың неғұрлым жалпы жəне маңызды  
сипаттамасы айқындалады: психикалық құбылыстар 
объективтік шындықтың  əр түрлі формалар мен субъективтік 
деңгейлер түрінде бейнелеу ретінде қарастырылады. 



     Психика 
заңдылықтарын анықтау, заңды деп 
санауға болатын байланыстар мен 
қатынастарды анықтау міндеті 
ғылымдағы күрделі міндеттердің 
қатарына жатады. Қатаң ғылыми 
көзқарас объективтік заңдылықты 
анықтауды ғана емес, оның 
əрекеттерінің саласын, сонымен 
бірге оның əрекет жасай алатын 
ғана жағдайларын табуды талап 
етеді. Сондықтан психологиялық 
айғақтармен бірге психологиялық 
заңдылықтар да психологиядағы 
зерттеудің тақырыбы болып 
саналады.



НАЗАРЛАРЫҢЫЗҒА РАХМЕТ!!!


